Постановление Правительства

Российской Федерации от 16 марта 1992 г.

№ 160 "О порядке выплаты денежной

компенсации и предоставления льгот

лицам, реабилитированным в

соответствии с Законом РСФСР «О

реабилитации жертв политических

репрессий»"

 г. Москва

В соответствии с Законом РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий» и во

исполнение постановления Верховного Совета РСФСР от 18 октября 1991 г. «О порядке

введения в действие Закона РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий»

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты денежной компенсации лицам,

реабилитированным в соответствии с Законом РСФСР «О реабилитации жертв

политических репрессий». Министерству социальной защиты населения Российской

Федерации и Министерству связи Российской Федерации обеспечить выплату и доставку

денежной компенсации в соответствии с указанным Положением. Министерству

финансов Российской Федерации предусматривать с 1992 года в республиканском

бюджете Российской Федерации необходимые средства на выплату указанной денежной

компенсации.

2. Установить, что лицам, имеющим право на льготы, предусмотренные статьей 16 Закона

РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий», органами исполнительной

власти районов и городов на основании справки (или ее дубликата) о реабилитации

выдается специальное свидетельство о праве на льготы. Утвердить прилагаемые образец,

описание и технические условия на изготовление свидетельства о праве на льготы.

Министерству печати и информации Российской Федерации изготовить по заказу

Министерства социальной защиты населения Российской Федерации бланки

свидетельства о праве на льготы в соответствии с утвержденным настоящим

постановлением образцом, в том числе первую партию в количестве 60 тыс. экземпляров

до 1 июля 1992 г. Министерству торговли и материальных ресурсов Российской

Федерации своевременно выделить необходимые материальные ресурсы для изготовления

этих бланков.

3. Правительствам республик в составе Российской Федерации, органам исполнительной

власти краев, областей, автономных образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга

принять меры по предоставлению льгот лицам, реабилитированным в соответствии с

Законом РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий».

4. Установить, что лица, указанные в статье 16 Закона РСФСР «О реабилитации жертв

политических репрессий», имеющие в соответствии с этой статьей право на льготы в

получении жилья, принимаются на учет для обеспечения жилой площадью местными

органами исполнительной власти без предоставления документов о выписке с прежнего

места жительства и сдаче занимаемого жилого помещения. Эти документы

предоставляются указанными лицами непосредственно при получении жилых помещений.

Первый заместитель

Председателя Правительства

Российской Федерации Г. Бурбулис

Положение о порядке выплаты денежной компенсации

лицам, реабилитированным в соответствии с Законом

РСФСР «О реабилитации жертв политических

репрессий»

(С изменениями и дополнениями, внесенными

постановлением Правительства Российской Федерации

от 18.07.94 г. № 847.)

В соответствии с Законом РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий»

лицам, подвергшимся репрессиям в виде лишения свободы и реабилитированным в

установленном порядке, выплачивается денежная компенсация.

Лица, имеющие право на денежную компенсацию

1. Право на денежную компенсацию, предусмотренную статьей 15 Закона, имеют:

 граждане Российской Федерации, граждане государств — бывших республик

СССР, другие иностранные граждане, лица без гражданства, подвергшиеся

политическим репрессиям в виде лишения свободы или помещения на

принудительное лечение в психиатрические лечебные учреждения на территории

Российской Федерации с 25 октября (7 ноября) 1917 г. и реабилитированные в

соответствии с Законом правоохранительными органами на территории

Российской Федерации;

 лица, постоянно проживающие на территории Российской Федерации,

подвергшиеся политическим репрессиям в виде лишения свободы или помещения

на принудительное лечение в психиатрические лечебные учреждения на

территории государств — бывших республик СССР, а также подвергшиеся

указанным репрессиям по решению, советских судебных органов либо военных

трибуналов и внесудебных органов, действовавших за пределами СССР, и

реабилитированные компетентными органами этих государств (если решение о

реабилитации не противоречит законодательству Российской Федерации и при

условии, что аналогичная компенсация не была ими получена от данных

государств), либо государственными органами бывшего СССР.

2. Наравне с гражданами, указанными в пункте 1, право на денежную компенсацию имеют

лица, репрессированные по политическим мотивам на территории Российской Федерации

и реабилитированные в установленном порядке до принятия Закона.

3. Наследникам лиц, указанных в пунктах 1 и 2, выплата компенсаций не производится,

кроме случаев, когда компенсация была начислена, но не получена реабилитированным.

Порядок обращения за денежной компенсацией

4. Заявление о начислении денежной компенсации (по форме согласно приложению)

лицами, указанными в пунктах 1 и 2, подается в органы социальной защиты населения

Российской Федерации в следующем порядке:

 постоянно проживающими в Российской Федерации — в органы социальной

защиты населения по последнему месту жительства;

 проживающими за пределами Российской Федерации — в органы социальной

защиты населения по последнему месту жительства в Российской Федерации до

применения репрессии, а в случаях, когда место жительства определить

невозможно,— по месту применения репрессии.

5. Для подтверждения права на компенсацию заявителем представляются справка (или ее

дубликат) о реабилитации и справка (или ее дубликат) о времени нахождения в местах

лишения свободы, выдаваемая органами внутренних дел, или справка (или ее дубликат) о

времени нахождения на принудительном лечении в психиатрических лечебных

учреждениях, выдаваемая этими учреждениями. Вместе с подлинниками (или

дубликатами) справок предоставляются также и их копии, которые заверяются органом

социальной защиты населения, принявшим документ.

Документы о реабилитации, выданные в государствах — бывших республиках СССР или

государственными органами бывшего СССР, имеют силу на территории Российской

Федерации.

В случаях, когда решение о реабилитации вынесено государствами — бывшими

республиками СССР в отношении лиц, обвинявшихся в совершении преступлений,

перечисленных в статье 4 Закона, заключение о непротиворечии этого решения о

реабилитации законодательству Российской Федерации дает Генеральная прокуратура

Российской Федерации по запросу Министерства социальной защиты населения

Российской Федерации.

Лица, репрессированные за пределами Российской Федерации и реабилитированные

компетентными органами государств — бывших республик СССР и постоянно

проживающие на территории России, для подтверждения своего права на компенсацию в

соответствии со статьей 15 Закона пред-тавляют также документы о том, что они не

получили аналогичную компенсацию от государств — бывших республик СССР.

6. Лица, получившие компенсацию в соответствии с Указом Президиума Верховного

Совета СССР от 18 мая 1981 г. «О возмещении ущерба, причиненного гражданину

незаконными действиями государственных и общественных организаций, а также

должностных лиц при исполнении ими служебных обязанностей», предоставляют справку

финансовых органов о размере выплаченной компенсации.

7. Орган социальной защиты населения, принявший заявление о начислении компенсации,

выдает расписку в приеме заявления и приложенных к нему документов.

8. В органах социальной защиты населения учет и регистрация обращений ведется в

специальном журнале.

9. После начисления компенсации органы социальной защиты населения ставят на

оборотной стороне справки (или ее дубликата) о реабилитации штамп и возвращают ее

заявителю.

Порядок оформления и начисления компенсации

10. Назначение компенсации производится в течение 10 дней со дня приема заявления со

всеми необходимыми документами.

11. Орган социальной защиты населения определяет сумму компенсации из расчета: три

четверти установленного законом минимального размера оплаты труда за каждый месяц

лишения свободы или пребывания в психиатрических лечебных учреждениях, но не более

100 установленных законом минимальных размеров оплаты труда.

Денежная компенсация за неполный месяц определяется пропорционально числу дней

лишения свободы в данном месяце из расчета: три четверти установленного законом

минимального размера оплаты труда за полный месяц.

Если имеются сведения о выплаченной в соответствии с Указом Президиума Верховного

Совета СССР от 18 мая 1991 г. сумме ущерба, то размер денежной компенсации

уменьшается.

При исчислении размера денежной компенсации применяется установленный законом

минимальный размер оплаты труда, действующий на дату применения органом

социальной защиты населения решения о начислении компенсации.

При изменении в централизованном порядке минимального размера оплаты труда

выплаченная сумма компенсации не пересматривается.

12. Проживающим за пределами Российской Федерации начисление компенсации

производится органами социальной защиты населения по последнему месту жительства

репрессированного в Российской Федерации до применения репрессии, а в случаях, когда

место жительства определить невозможно, — по месту применения репрессии.

Выплата или перерасчет размеров компенсации лицам, получившим ее в государствах —

бывших республиках СССР, не производится.

13. Выплата компенсации производится единовременно в рублях.

14. Выплата ежемесячной компенсации осуществляется через предприятия связи по

поручениям органов социальной защиты населения в порядке, установленном для

выплаты государственных пенсий.

15. Выплата денежной компенсации лицам пенсионного возраста и инвалидам при

необходимости может быть произведена по решению органа социальной защиты

населения в первоочередном порядке.

16. В случае смерти репрессированного неполученная причитающаяся ему сумма

компенсации выплачивается единовременно наследникам при предоставлении ими

свидетельства о праве на наследство.

17. Выплата компенсации лицам, указанным в пунктах 1 и 2, осуществляется:

 постоянно проживающим в Российской Федерации — органами социальной

защиты населения по месту жительства;

 проживающим за пределами Российской Федерации — органами социальной

защиты населения по последнему месту жительства в Российской Федерации до

применения репрессий, а в случаях, когда место жительства определить

невозможно, — по месту применения репрессии.

Порядок финансирования расходов на выплату денежной компенсации

18. Денежная компенсация, а также все расходы, связанные с ее выплатой и доставкой,

производятся за счет бюджетов с последующим возмещением производственных расходов

из федерального бюджета.

Образец

бланка свидетельства, выдаваемого лицам, имеющим право на льготы,

установленные статьей 16 Закона РСФСР «О реабилитации жертв

политических репрессий»

Описание и технические условияна изготовление свидетельства, выдаваемого лицам,

имеющим право на льготы,

установленные статьей 16 Закона РСФСР «О реабилитации жертв политических

репрессий»

Бланк свидетельства размером 7x10 см изготовляется из ледерина или ПХВ. На лицевой

внешней стороне имеется надпись краской «СВИДЕТЕЛЬСТВО» высотой 0,5 см.

На внутренних сторонах бланка вклеивается вкладыш из картона или плотной бумаги.

Вкладыш на левой стороне имеет в верхней части три пустые строки, под нижней

стороной типографская надпись «государственный орган, выдавший свидетельство». По

центру этого вкладыша над фотографией одна пустая строка, под которой надпись

«фамилия». С правой стороны от фотографии три пустые строки с надписями под ними

«имя», «отчество», «личная подпись» и место для печати. В левом нижнем углу вкладыша

место для фото размером 3x4.

Вкладыш на правой стороне в верхней части имеет типографскую надпись «Предъявитель

настоящего свидетельства имеет право на льготы, установленные статьей 16 Закона

РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий». По центру вкладыша надпись

более крупным шрифтом «СВИДЕТЕЛЬСТВО БЕССРОЧНОЕ И ДЕЙСТВИТЕЛЬНО НА

ВСЕЙ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». В нижней части вкладыша

указывается дата выдачи, под ней пустая стр¬ка для подписи руководителя

государственного органа и место для печати.

Приложение

К Положению о порядке выплаты денежной компенсации

лицам, реабилитированным в соответствии с Законом

РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий».

Образец заявления

в ----------------------------------------------------------------

районный (городской) отдел социальной защиты населения

области, края, республики в составе Российской Федерации

ОТ .-------------

Ф. И. О.заявителя

проживающего(ей),--------

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу начислить компенсацию в соответствии со ст. 15 Закона РСФСР «О реабилитации

жертв политических репрессий».

Приложение: ------------------------

ДатаПодпись РАСПИСКА

Заявление и другие документы гр.

принял № ______________-—

Per, номер заявления дата   (подпись инспектора)